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پشت پرده معطلی کالا در بنادر

7 اقتصادی

از روش های علمی، استفاده از زیرساخت های 
فن آوری اطلاعات، دسترسی به منابع علمی و 
امکان تأمین بموقع تجهیزات و امکانات شرط 
لازم برای مدیریت صحیح پایانه های بندری 

بود.  خواهد 
۲- قوانین و مقررات پیچیده و غیر ضروری 
که دستگاه های اجرایی مرتبط با کالاهای 
وارداتی و صادراتی وضع کرده اند عامل اصلی 
معطلی کالا در بنادر کشور هستند. به عنوان 
مثال وارد کنندگان و تجاری که بخواهند از ارز 
نیمایی جهت ترخیص کالا استفاده نمایند، 
حداقل سه ماه می بایست در صف اختصاص 
ارز در نوبت باشند. تأسف بارتر از این موضوع 
صادر کنندگانی هستند که از محل ارز صادرات 
محصولات خود اقدام به واردات کالا می کنند. 
کالای این دسته از تجار نیز باید ماه ها در بنادر 
متوقف باشند تا مجوزها لازم برای بهره مندی 

از ارز متعلق به خود را اخذ نمایند. 
۳ـ بخشنامه ها و ممنوعیت های فصلی واردات 
و صادرات عامل دیگری برای افزایش رسوب 
کالا در بنادر کشور به شمار می آید. هر ساله 
با آغاز برداشت برنج در کشور ممنوعیت 
فصلی واردات و ترخیص برنج توسط وزارتخانه 
مربوطه آغاز می گردد. طی سال گذشته از 
اوایل مرداد ماه تا آذر ماه بخش قابل توجهی 
از ظرفیت انباشت کالا و کانتینر در بنادر معطل 

ترخیص برنج وارداتی بود.
۴- تعدد دستگاه های صدور مجوز عاملی برای 
تطویل فرآیند ترخیص و خروج کالا از بنادر 
شده است. تعلل در نمونه گیری، تأخیر در 
اعلام نتایج و انجام آزمون های مشابه توسط 
دستگاه های همکار برای یک محموله فرآیند 
صدور مجوز برای ترخیص کالا را طولانی کرده 
است. به عنوان مثال میانگین نمونه گیری، 
ارسال و اعلام نتیجه آزمون برای محموله ذرت 

دامی وارداتی کمتر از چهار هفته نیست.
۵ـ تعدد سامانه های مرتبط با ترخیص کالا 
متعلق به وزارتخانه های مختلف و از همه 
مهم تر اتکای به سامانه ها و شرط توالی 
بارگذاری اسناد در سامانه های ترخیص موجب 
معطلی و تطویل فرآیند ترخیص شده است.
شرط بارگیری اسناد و تأیید در هر مرحله منوط 

به تکمیل مرحله قبلی است.
۶ـ عدم انعطاف  پذیری سامانه ها و قوانین 
گمرکی در انتقال کالاهای گمرکی نشده به 
انبارهای اختصاصی خارج از بنادر و عدم خروج 
کالاهای تخلیه شده در بنادر تا تکمیل کامل 
اسناد و فرآیند ترخیص از دلایل دیگر انباشت 

کالا در بنادر می باشند.
در شرایط فعلی تحریم ها مکانیزم های انتقال و 
صدور به موقع اسناد حمل و مدارک مرتبط با 

کالا با مشکل و صعوبت انجام می شود. 
۷ـ دخالت سازمان های خارج از سازمان بنادر 
و دریانوردی در فرآیند تعرفه گذاری و اصرار 
بر پایین نگه داشتن تعرفه انبارداری و سایر 
خدمات بندری و دریایی کالا و کانتینر در بنادر 
جذابیت برای نگهداری کالا و کانتینر در انبار ها و 
محوطه های بندری را برای صاحبان کالا افزایش 
داده است و هزینه های مدیریت و نگهداری 
پایانه ها و انبارها نگهداری کالا را به شرکت های 
راهبری پایانه های بندری تحمیل کرده است 
بطوریکه درآمدها با هزینه ها متناسب نیست. 
بزرگ دولتی در  ۸- مشارکت شرکت های 
تأمین و واردات کالا خصوصاً کالاهای اساسی 
و فرآورده های نفتی از بنادر علاوه بر اینکه 
ساختار دولتی این شرکت ها چابکی لازم برای 
انجام فعالیت های تجاری را ندارد، متأسفانه با 
فعالیت های شرکت حمل و تخلیه و بارگیری 
طرف قرارداد این شرکت ها در بنادر، ریسک 
فعالیت این شرکت ها برای انجام فعالیت های 
حمل و تخلیه کالا به داخل محوطه های بندری 

منتقل شده است.
۹- بهره مندی دستگاه های مختلف از منافع 
و  کالا  خروج  و  ورود  تعرفه های  و  عوارض 

کشتی ها عادلانه نیست.
تعرفه های تخلیه و بارگیری در بنادر به هیچ 
عنوان قابل مقایسه با تعرفه ها ی هزینه های 
سایر دستگاه ها از قبیل هزینه اعلام نتایج 
آزمون های بررسی کالا، حق پرچم و سایر 

موارد نیست.
به عنوان مثال انجام آزمون و هزینه صدور 
مجوز برای یک محموله پنجاه هزارتنی بین 
چهار تا پنج برابر کل هزینه های تخلیه و 
بارگیری در بنادر هستند که به هیچ عنوان 
متناسب با میزان مسئولیت ها نخواهد بود. 
با آنچه بیان شد بنادر کشور به صورت 
ناخواسته به دلیل واقع شدن پشت دروازه های 
گمرکی کشور بار مسئولیت سایر دستگاه های 
مرتبط با ترخیص و خروج کالا را به تنهایی 
به دوش می کشند و کلیه ریسک های پنهان 
و آشکار توقف انواع کالاها متوجه بنادر کشور 
هست. ایستایی و توقف کالا مطلوب بنادر 
کشور نیست. پویایی و توسعه بنادر مستلزم 
جریان سریع و روان انتقال کالا از طریق بنادر 

خواهد بود.
انتظار آن می رود در جریان بررسی حادثه بندر 
شهید رجایی مسئولیت های واقعی دستگاه ها و 
چرایی توقف کالا و از همه مهم تر انجام شرایط 
تجارت، واردات و صادرات کالا در شرایط فعلی 
کشور و در فضای تحریم ها، عادلانه و به صورت 
کاملاً کارشناسی بررسی گردد. انتظار آن می رود 

از اعمال نفوذ غیر کارشناسی جلوگیری گردد.

بنگاه

حضورفعالپتروشیمیپردیس
درنمایشگاهنفت

پتروشیمی پردیس با حضوری مؤثر در بیست  و 
نهمین نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، پالایش 
و  توانمندی ها  معرفی  پتروشیمی، ضمن  و 
دستاوردهای خود، بار دیگر نقش کلیدی اش در 
مسیر توسعه پایدار صنعت پتروشیمی کشور را 
به نمایش گذاشت. به گزارش روابط عمومی و 
امور بین الملل این شرکت، مهندس عبدالرحیم 
قنبریان، مدیرعامل پتروشیمی پردیس که به 
صورت مستمر در این نمایشگاه حضور دارد، 
در حاشیه این رویداد اظهار کرد: »حضور در 
نمایشگاه نفت و گاز فرصتی ارزشمند برای معرفی 
ظرفیت ها، توسعه همکاری ها و هم افزایی بین 
بخش های مختلف صنعت است، نقطه اتصالی 
میان توان داخلی و نیازهای ملی که مورد تأکید 

رهبر معظم انقلاب نیز هست.«
 

امضایقرارداد۱.۱۹۲میلیون
یورویی

در سومین روز از نمایشگاه بین المللی نفت، 
گاز، پالایش و پتروشیمی، قرارداد تأمین ۸۰۰ تن 
ماده شیمیایی افزودنی بهبود دهنده روانکاری 
برای گازوئیل یورو ۵ بین شرکت پالایش نفت 
تهران و شرکت دانش بنیان »سیالات حفاری 
کیمیاگران نفت« با ارزشی بالغ بر ۱.۱۹۲ میلیون 
یورو به امضا رسید؛ حرکتی راهبردی در راستای 
بومی سازی و کاهش وابستگی به برندهای 

. خارجی
 

پالایشگاهتهران بومیسازیدر
در ادامه استراتژی پالایشگاه تهران برای تکیه بر 
توان داخل و ارتقای کیفیت محصولات، قرارداد 
تأمین ماده شیمیایی برای بهینه سازی و بهبود 
کیفیت یکی از مؤلفه های کلیدی سوخت دیزل 
کم گوگرد )یورو ۵( با یکی از سه شرکت داخلی 
تولیدکننده این نوع افزودنی نهایی شد. شرکت 
دانش بنیان »سیالات حفاری کیمیاگران نفت« 
که در فرآیند ارزیابی عملکردی، نمونه ای از 
محصول خود را ارائه داده بود، با کسب نتایج 
رضایت بخش و رقابت پذیر با نمونه  شرکت های 
خارجی نظیر Chevron و BASF، توانست 
نظر کارشناسان فنی پالایشگاه را جلب نموده و 

وارد فرایند مناقصه شود.

نیمه اول اردیبهشت سال  جاری جمعی از 
سرمایه های انسانی شاغل در مشاغل بندری در 
بزرگترین بندر تجاری کشور به دلیل بروز فاجعه 
ملی جان خودشان را از دست دادند. جبران ابعاد 
زیان اقتصادی و آلام روحی و روانی این فاجعه 
مطمئناً سخت و جانکاه خواهد بود و تا عادی 

شدن شرایط زمان زیادی باید سپری گردد.  
ضمن عرض تسلیت به بازماندگان محترم و آرزوی 
آرامش برای روح درگذشتگان عزیز؛ نکته حائز 
اهمیت و درس آموختنی این فاجعه عظیم این 
خواهد بود که با به حداقل رساندن رسوب و 
انباشت کالا و کانتینر در بنادر کشور ریسک رخداد 
بحران های مشابه کاهش و پویایی اقتصاد کشور را 

سبب خواهد شد.

بنادر دروازه های تجاری و عامل اتصال اقتصاد 
کشور به شبکه تجارت و حمل و نقل بین المللی 
کالا محسوب می شوند. مطمئناً سرعت ورود 
و خروج کالا، تردد متناوب و متعدد شناورهای 
تجاری به بنادر کشور و فراهم شدن فرصت 
فعالیت برای بنادر در حد کلاس جهانی از عوامل 

پویایی بنادر خواهند بود.
طی سال های گذشته اقدامات قابل توجه 
در توسعه فیزیکی زیر ساخت های بندری از 
قبیل ساخت اسکله، تجهیز بنادر به تجهیزات 
استراتژیک دریایی و بندری و از همه مهم تر 
اقدامات قابل توجه در جذب سرمایه گذاری 
داخلی و خارجی در بنادر کشورمان در شمال و 

جنوب صورت گرفته است.
علی رغم ایجاد ناترازی های مختلف طی سال های 
گذشته در بخش های آب، انرژی، تأمین سوخت 
و...، مدیریت بنادر کشور با توسعه زیرساخت ها 
و مدیریت تأمین و استفاده بهینه از تجهیزات 
و دارایی های موجود به عنوان سازمانی پیشرو 
بخش عمده ای از نگرانی های کشور در تأمین و 
توزیع کالاهای اساسی و نهاده های دامی مورد 

نیاز کشور را برطرف و با ارائه خدمات ۲۴ ساعته  
به صادرات و واردات در شرایط سخت، سهم 
عمده ای در ثبت رکورد ترانزیت کالا از طریق کشور 

را نیز داشته اند. 
 عملکرد و فضای کسب و کار بنادر متأثر از 
فضای بین المللی پیرامونی و همچنین قوانین، 
بخشنامه ها و دستورالعمل های تجاری و حتی در 
مواردی دخالت های مسئولین دولتی ناآشنا به 
حمل و نقل و تجارت است که به بخشی از آن در 

ارتباط با موضوع بحث اشاره خواهد شد.
۱ـ پر واضح است با تحریم ظالمانه شرکت های 
بزرگ راهبری پایانه های بندری، بنیه علمی، 
فنی و عملیاتی شرکت های راهبری پایانه های 
بندری در رقابت با سایر رقبا کاهش و فعالیت 
در حد کلاس جهانی برای مدیریت پایانه های 
بندری از طریق بهره مندی از تجارت و روش های 
علمی سایر کشورها محدود و حتی دسترسی 
به دستورالعمل ها، کنوانسیون ها و کدهای 
بین المللی حمل و نقل کالا و کانتینر غیر ممکن 

می باشد.
مطمئناً توانمندسازی نیروی انسانی، بهره مندی 
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